#### VARIANTES LECTIOINES.

<sup>1</sup>n. xi 5. xxii 6. <sup>2</sup>s. noctes 3. q. s. q. et d. desunt 6. <sup>3</sup>usquequo 6. B. G. Bal. usquedum 3. <sup>4</sup>hoc cnam anteced. in unum c. coniungit 3. nec tamen in indice. <sup>5</sup>actore 6. <sup>6</sup>actor 6. <sup>7</sup>interitiam 6. B. Hld. <sup>8</sup>retinuerit 6. <sup>9</sup>v. c. desunt Met. <sup>10</sup>diiudicatis 1. const. deducti 1. const. in hoc c. <sup>11</sup>fecerint G. <sup>12</sup>iustitioni... eis desunt 5. <sup>13</sup>fuerat 3. <sup>14</sup>peticionem B. <sup>15</sup>fuerint 4. <sup>16</sup>scabinos 1. 4. const. <sup>17</sup>al. ei i. Bal. <sup>18</sup>deest 1. <sup>19</sup>contendant G. cum armis c. Bal. <sup>20</sup>deest 1. <sup>21</sup>et a 3. <sup>22</sup>est 3. <sup>23</sup>vapuletur 6. vig. ictus accipiat G. <sup>24</sup>forbanno tenente 3. <sup>25</sup>forbanno 3. <sup>26</sup>dominicis vassis 3. 3 b. <sup>27</sup>aut quirere 1. <sup>28</sup>quodlibet 1. <sup>29</sup>vel 3. <sup>30</sup>u. nec fons 3. <sup>31</sup>traiectus 1. G. Hld triectus 4. <sup>32</sup>deest 1. <sup>33</sup>invenire 1. B. <sup>34</sup>possint 3. <sup>35</sup>misteria 5. <sup>36</sup>in h. desunt 4. <sup>37</sup>deest 1. B. <sup>38</sup>adramita 3. 4. B. G. <sup>39</sup>et cum s. G. <sup>40</sup>indulculo 3. <sup>41</sup>deest 4. 6. <sup>42</sup>in, eraso contra, 1. 1. <sup>43</sup>communicent G.

*cultatis*<sup>1</sup>. De fugitivis, qui per diversas proventias ducti et occultati sunt contra praeceptum domini imperatoris, ut<sup>2</sup> qui eos post praeteritum<sup>3</sup> tempus suscepit aut retinuit, bannum dominicum componat<sup>4</sup>.

61. *De nimis blasphemis latronibus.* De latronibus, qui magnam habent blasphemiam<sup>5</sup>, quicumque aliquem ex his comprehendenter, nullum damnum exinde patiatur.

62. *De pace infra patriam.* De pace et iustitia infra patriam, sicut saepe per alia capitula iussi<sup>6</sup>, adimpletum fiat.

63. *De iunioribus in populo vulgari distingendis.* De vulgari populo, ut unusquisque suos iuniores distingat, ut melius ac<sup>7</sup> melius oboediant et consentiant mandatis et<sup>8</sup> praeceptis imperialibus.

64. *De hoc, si super missum dominicum cum collecta et armis quis venerit.* Si quis super missum dominicum cum collecta et armis venerit, et missatum illi iniunctum contradixerit aut contradicere voluerit, et hoc ei adprobatum fuerit quod sciens contra missum dominicum ad resistendum venisset, de vita componat. Et<sup>9</sup> si negaverit, cum duodecim suis iuratoribus se idomare faciat, et pro eo, quod cum collecta contra missum dominicum armatus venit ad resistendum, bannum dominicum componat<sup>10</sup>. Simili modo dominus imperator de suis vassis iudicavit. Et si servus hoc fecerit, disciplina<sup>11</sup> corporali subiaceat.

65. *De eo qui domum alienam cuiuslibet infringit.* Si quis domum alienam cuiuslibet infregerit, quicquid exinde per virtutem<sup>12</sup> abstulerit aut rapuerit vel furaverit, secundum legem et ewam<sup>13</sup> illi cuius domus fuerit infracta et spoliata, in triplum componat, et insuper bannum dominicum solvat. Si servus hoc fecerit, sententiā superiorem accipiat, et insuper secundum suam legem compositionem faciat. Si quis liber homo aliquod tale damnum cuilibet<sup>14</sup> fecerit, pro quo plenam compositionem facere non valeat, semetipsum in wadio pro servo dare studeat, usque dum plenam compositionem adimpleat.

66. *De messibus vel annonis in hoste raptis vel furatis<sup>15</sup>.* Si quis messe aut annonas in hoste super bannum<sup>16</sup> dominicum rapuerit vel pagerit<sup>17</sup> aut furaverit aut cum caballis vastaverit, aestimato damno secundum legem in triplum componat<sup>18</sup>. Et si liber homo hoc fecerit, bannum dominicum pro hac re componere cogatur<sup>19</sup>. Servus<sup>20</sup> vero secundum legem tripla compositione damnum in loco restituat, et pro damno<sup>21</sup> disciplinae corporali subiaceat<sup>22</sup>.

A 67. *De libero homine in hostem<sup>23</sup> bannito.* Quicumque liber homo in hostem<sup>24</sup> bannitus<sup>25</sup> fuerit, et venire contempserit, plenum heribannum, id est solidos sexaginta persolvat. Aut si non habuerit unde illam summam persolvat, scmetipsum pro wadio in servitium principis<sup>26</sup> tradat; donec per tempora ipse bannus ad eo fiat persolutus; et tunc iterum ad statum libertatis sua revertatur<sup>27</sup>. Et si ille homo, qui propter heribannum se in servitium tradidit, in illo servitio defunctus fuerit, heredes eius hereditatem, quae ad eo<sup>28</sup> pertinet, non perdant, nec libertatem<sup>29</sup>, nec de<sup>30</sup> ipso banno obnoxiant.

B 68. *De hairibanno exactando.* Ut non per aliquam occasionem, nec<sup>31</sup> pro wacta<sup>32</sup>, nec de scara, nec de warda, nec pro heribergare<sup>33</sup>, nec pro alio banno heribannum comes exactare præsumat; nisi missus noster prius heribannum ad partem nostram recipiat, et ei suam tertiam partem exinde per iussionem nostram donet. Ipse vero heribannus non exactetur neque in terris neque in mancipliis, sed<sup>34</sup> in auro et argento, palliis atque armis et animalibus atque pecudibus, sive talibus speciebus quae ad utilitatem pertinent.

C 69. *De his qui regales habent honores, et in hostem<sup>35</sup> banniti ad condictum placitum non reverint.* Quicumque homo nostros habens honores in hostem bannitus fuerit et ad condictum placitum non reverit, quot diebus post placitum condictum venisse comprobatus fuerit, tot diebus abstineat a carne et vino.